
   

                           DETERMINAZIONE N. 910 del 24.07.2014 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C. 
AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
Direttore      Avv. Cinzia MELODA 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
PROCEDIMENTO PENALE RGNR 1849/2012 RG GIP 1459/2013, A 

CARICO EX AMMINISTRATORE E.R., PER FATTI CONNESSI 
ALL’ESPLETAMENTO DELLA ATTIVITA’ DI SERVIZIO – 

LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI - 
 
 



   

                           DETERMINAZIONE N. 910 del 24.07.2014 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. _aut. 127/2014_____conto __2.65.02.03_____ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB_________12_____________   Spesa prevista  __€  4.864,26_  
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla  SOC AFFARI LEGALI E 
PATRIMONIALI 
 
                                                  
 
 Data   24.07.2014                            Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento                   Il Direttore S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali 
     (Sig.ra Cristiana SOGNI)                                           (Avv. Cinzia MELODA) 
 

                                            
 

 



   

                           DETERMINAZIONE N. 910 del 24.07.2014 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
 

RICHIAMATE -  l’istanza  di  patrocinio  legale  presentata  dall’ex amministratore 
della ASL VCO Dott. E.R – prot. 77511/12 del 14.12.2012, a seguito 
della ricezione di avviso di conclusione delle indagini preliminare e 
informazione di garanzia e sul diritto di difesa nell’ambito del 
Procedimento Penale RGNR 1849/2012 RG GIP 1459/2013, aperto 
presso la Procura della Repubblica di Verbania, per fatti connessi 
all’espletamento dell’attività di servizio; istanza con la quale il 
dipendente comunicava di volersi avvalere dell’assistenza del proprio 
legale, avv. Carla ZUCCO di Novara, riservandosi di nominare un 
C.T.P. in caso di necessità; 

 - la nota della SOC Affari Legali e Patrimoniali – prot. 78184/12  del 
18.12.2012 – con la quale si riscontrava la comunicazione del Dott. 
E.R. precisando che ci si riservava ogni valutazione in merito alla 
possibilità di rimborso delle spese legali, alla conclusione del 
procedimento ed in base alle risultanze di questo. 

  
 
PRESO ATTO della nota del Dott. E.R. – prot. n. 31893/14 del 27.05.2014, 

presentata al fine di ottenere il rimborso delle spese legali sostenute 
dal medesimo relativamente al procedimento penale RGNR 
1849/2012 RG GIP 1459/2013;  

 
DATO ATTO del Decreto di Archiviazione in data 18.11.2013, emesso dal Giudice 

per le Indagini Preliminari del Tribunale di Verbania, a conclusione 
del Procedimento Penale RGNR 1849/2012 RG GIP 1459/2013; 

 
RITENUTO - che tale la richiesta di rimborso avanzata dal dott. E.R. è da 

considerarsi legittima, anche se manca nell’ordinamento una norma 
specifica che consenta espressamente all’ASL l’accollo degli oneri 
economici sostenute dai propri Amministratori, in relazione a 
procedimenti penali a loro carico, per reati connessi all’espletamento 
delle funzioni pubbliche. Tuttavia, in difetto di puntuale normativa, 
occorre tenere conto che la natura della posizione “di 
amministratore dell’ASL” è sempre stata riconducibile alla figura del 
“funzionario onorario”, del soggetto, cioè, legato ad un Ente da un 
rapporto di servizio con funzioni pubbliche e che, come tale, ai sensi 
dell’art. 23 della Legge 816/1995 avrebbe potuto essere assicurato 
dall’Ente contro i rischi conseguenti all’espletamento del mandato. 
Inoltre, è da considerarsi altresì che l’art. 59 della Legge 142/1990, 
relativo alle disposizioni in materia di responsabilità, assoggetta gli 
amministratori, alle stesse disposizioni vigenti in materia di 
responsabilità degli impiegati civili dello Stato. 

  



   

                           DETERMINAZIONE N. 910 del 24.07.2014 

4 di 6 

 
Con riferimento ai dipendenti del S.S.N.,ai sensi dei CC.NN.LL vigenti 
è riconosciuta la possibilità di ottenere patrocinio legale gratuito per 
fatti e/o atti direttamente connessi all’espletamento del servizio e 
all’adempimento di compiti d’ufficio, qualora non sussista conflitto 
d’interesse. 
In particolare i CC.NN.LL. vigenti, riconoscono che, nel caso di 
conclusione favorevole del procedimento, l’Azienda proceda al 
rimborso delle spese legali, laddove il dipendente abbia optato per 
un legale di fiducia, nel limite della tariffa che sarebbe stata a suo 
carico qualora si fosse affidato per la difesa ad un legale individuato 
dall’Azienda stessa, 

   
PRESO ATTO - della fattura n. 186 del 22.05.2014, emessa dall’avv. Carla ZUCCO 

di Novara, per l’assistenza legale fornita al Dott. E.R. nell’ambito del 
procedimento penale in argomento; 

 - dell’avvenuta verifica, da parte della SOC Affari Legali e 
Patrimoniali, degli importi esposti nella nota professionale emessa 
dal Legale di fiducia del Dott. E.R., ai fini del rimborso nei limiti 
previsti dall’art. 25 CCNL 08.06.2000; 

 
RITENUTO - di rimborsare al Dott. E.R. le spese legali dal medesimo sostenute 

nell’ambito del procedimento penale RGNR 1849/2012 RG GIP 
1459/2013, nella misura di € 4.864,26; 

 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 
 

1°) per tutte le motivazioni esposte in premessa, di rimborsare al Dott. E.R. le spese 
legali dal medesimo sostenute nell’ambito del procedimento penale RGNR 
1849/2012 RG GIP 1459/2013, nella misura di € 4.864,26; 

2°) di imputare la somma di € 4.864,26 al fondo accantonamento 2.65.02.03 – ove 
l’importo è stato accantonato in data 31.12.2012. 

 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
Data, lì  24.07.2014       Il Responsabile di Procedimento                                   Il Direttore 
                                        (Sig.ra Cristiana SOGNI)                         S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali 

                                                                                                           (Avv. Cinzia MELODA) 

 

 



   

                           DETERMINAZIONE N. 910 del 24.07.2014 

5 di 6 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 
                                         ________________________ 



   

                           DETERMINAZIONE N. 910 del 24.07.2014 

6 di 6 

   
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D X LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

